
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ж жл № //W

Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению 
муниципальной услуги 
«Предоставление разрешения па 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства»

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ординского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ: ’

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства».

2. Признать утратившим силу:
- постановление администрации Ординского муниципального округа 

Пермского края от 20.08.2021 № 1013 «Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа. /

4. Контроль за исполнением настоядого постановления возложить на 
руководителя аппарата администрации муницйпальното округа Кузнецову Н.В.

Глава муниципального округа А.С. Мелехин



2
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ординского муниципального

Административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства»

I. Общие положения

1.1. Предмет административного регламента
1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства» (далее - Административный регламент) разработан в целях 
повышения качества предоставления муниципальной услуги, и определяет 
последовательность и сроки действий (административных процедур), порядок и 
формы контроля предоставления муниципальной услуги, порядок и формы 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги.

1.1.2. Муниципальная услуга предоставляется в рамках решения вопроса
местного значения, установленного п. 26 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Круг заявителей
1.2.1. В качестве заявителей выступают - физические лица, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, заинтересованные в предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее - 
Заявители).

1.2.2. От имени Заявителя могут выступать лица, имеющие право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации представлять интересы 
Заявителя, либо лица, уполномоченные Заявителем в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации (далее - представитель Заявителя).

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги



3
1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее соответственно - официальный сайт, сеть «Интернет») 
органа, предоставляющего муниципальную услугу.

Информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, 
адресе официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее соответственно - официальный сайт, сеть «Интернет») органа, 
предоставляющего муниципальную услугу.

Отдел архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее - орган, предоставляющий 
муниципальную услугу), расположен по адресу: 617500, Пермский край, с. Орда, 
ул. Советская, д. 12, каб. № 117.

График работы:
понедельник - четверг с 9:00 до 17:00;
пятница: не приемный день;
обеденный перерыв с 13:00 до 14:00;
выходные дни - суббота, воскресенье.
Справочный телефон 8 34 258 2-03-60

адрес электронной почты органа, предоставляющего услугу - 
administration@orda.permkrai.ru .

- адрес электронной почты исполнителя - nsshliapnikova@orda.permkrai.ru.
- адрес официального сайта Ординского муниципального округа в сети 

«Интернет» - http://orda-adm.ru.
- адрес федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 
http://www.gosuslugi.ru/ (далее - Единый портал).

- адрес региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг Пермского края»: 
http://gosuslugi.permkrai.ru/ (далее - Региональный портал).

1.3.2. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 
телефонах, адресе сайта в сети «Интернет» организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги.

Заявители вправе получить муниципальную услугу через краевое 
государственное автономное учреждение «Пермский краевой 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - МФЦ) в соответствии с соглашением о взаимодействии, 
заключенным между МФЦ и органом, предоставляющим муниципальную услугу 
(далее - соглашение о взаимодействии), с момента вступления в силу соглашения 
о взаимодействии.

Информация о местонахождении, справочных телефонах и графиках работы

mailto:administration@orda.permkrai.ru
mailto:nsshliapnikova@orda.permkrai.ru
http://orda-adm.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.permkrai.ru/


4
филиалов МФЦ содержится на официальном сайте МФЦ: http://mfc.permkrai.ru.Z.

1.3.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляется:

на информационных стендах в здании органа, предоставляющего 
муниципальную услугу;

на официальном сайте;
на Едином портале;
посредством публикации в средствах массовой информации, издания 

информационных материалов (брошюр и буклетов);
с использованием средств телефонной связи;
при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

МФЦ.
Заявитель имеет право на получение информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги с использованием средств телефонной связи, электронной 
почты, Единого портала.

Заявители вправе получить муниципальную услугу в электронной форме с 
использованием электронных документов, подписанных электронной цифровой 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 
63 - ФЗ «Об электронной подписи» и постановлению Правительства РФ от 
25.08.2012 № 852.

1.3.4. На информационных стендах в здании органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, размещается следующая информация:

извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, 
регламентирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

извлечения из текста административного регламента;
блок-схема предоставления муниципальной услуги;
перечни документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги;
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги;
образцы оформления документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования к ним;
информация о местонахождении, справочных телефонах, адресе 

официального сайта и электронной почты, графике работы органа, 
предоставляющего муниципальную услугу;

график приема заявителей должностными лицами, муниципальными 
служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу;

информация о сроках предоставления муниципальной услуги;

http://mfc.permkrai.ru.Z


5
основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги;
основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
порядок получения консультаций;
порядок обжалования решений, действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных 
служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу;

иная информация необходимая для предоставления муниципальной услуги.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги
2.1.1. Наименование муниципальной услуги - Предоставление разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства.

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 
муниципальную услугу.

2.2.1. Органом уполномоченным на предоставление муниципальной услуги 
является Отдел архитектуры и градостроительства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края (далее - орган, предоставляющий 
муниципальную услугу).

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, осуществляет взаимодействие с:

Управлением Росреестра по Пермскому краю;
ФГБУ «ФКП Росреестра» по Пермскому краю;
Управлением Федеральной налоговой службы по Пермскому краю;
Территориальными управлениями администрации Ординского 

муниципального округа.
2.2.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать 

от заявителя:
2.2.3.1 .представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 
связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг;

2.2.3.2 представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальных 
услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам



6
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(далее - Федеральный закон № 210-ФЗ) муниципальных услуг, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе;

2.2.3.3. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

2.2.3.4. представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

2.2.3.4.1. изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги;

2.2.3.4.2. наличие ошибок в заявлении о предоставлении или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

2.2.3.4.3. истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной 
или муниципальной услуги;

2.2.3.4.4. выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего



7
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства;

2.2.3.5. предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы, либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.

2.2.4. Заявители в целях получения муниципальных услуг обращаются в
орган, предоставляющий муниципальные услуги, непосредственно или через 
многофункциональный центр. В электронной форме муниципальные услуги 
предоставляются способами, предусмотренными частью 2 статьи 19 
Федерального закона № 210-ФЗ, с использованием единого портала
муниципальных услуг, региональных порталов муниципальных услуг, 
официальных сайтов указанных органов в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими порядок предоставления муниципальных 
услуг.

2.2.5. Правительство Российской Федерации вправе определить перечень 
государственных услуг, предоставляемых федеральными органами 
исполнительной власти, государственными внебюджетными фондами, которые 
могут быть предоставлены при обращении заявителей в коммерческие и 
некоммерческие организации (при наличии у них технической возможности), а 
также случаи и порядок такого обращения. Указанным порядком также 
определяются требования к коммерческим и некоммерческим организациям, в 
которые может обратиться заявитель за организацией предоставления 
государственных услуг (в том числе дополнительные требования к защите 
персональных данных и иной информации), условия предоставления таких услуг 
и критерии отбора указанных организаций.

2.2.6. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта 
Российской Федерации вправе с учетом положений нормативных правовых актов 
Правительства Российской Федерации, предусмотренных п. 2.2.5. настоящего 
регламента, установить в отношении государственных услуг, предоставляемых 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации, 
территориальными государственными внебюджетными фондами на территории 
субъекта Российской Федерации, случаи и порядок обращения за организацией 
предоставления таких услуг в коммерческие и некоммерческие организации (при



8
наличии у них технической возможности), а также требования к организациям, в 
которые может обратиться заявитель за организацией предоставления 
государственных услуг (в том числе дополнительные требования к защите 
персональных данных и иной информации), и критерии отбора указанных 
организаций.

2.2.7. Перечень муниципальных услуг, случаи и порядок обращения за 
организацией предоставления таких услуг в коммерческие и некоммерческие 
организации (при наличии у них технической возможности), а также требования к 
организациям, в которые может обратиться заявитель за организацией 
предоставления муниципальных услуг (в том числе дополнительные требования к 
защите персональных данных и иной информации), и критерии отбора указанных 
организаций определяются органами местного самоуправления с учетом 
требований, установленных в соответствии с п. 2.2.6. настоящего регламента.

2.2.8. Коммерческая и некоммерческая организация, участвующая в 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 
соответствии с пунктами 2.2.5. - 2.2.7. настоящего регламента, вправе 
использовать результаты предоставления соответствующих услуг и информацию, 
ставшую доступной в результате предоставления соответствующих услуг, только 
в целях предоставления государственной или муниципальной услуги заявителю, а 
также с согласия заявителя в целях оказания указанной коммерческой или 
некоммерческой организацией услуг заявителю в соответствии с требованиями, 
которые вправе установить Правительство Российской Федерации.

2.2.9. Информационные системы коммерческих и некоммерческих 
организаций, участвующих в организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг в соответствии с пунктами 2.2.5. - 2.2.7. настоящего 
регламента, должны соответствовать требованиям и особенностям, 
предусмотренным частями 2 и 4 статьи 19 Федерального закона № 210-ФЗ, а 
также обеспечивать предоставление государственных и муниципальных услуг, в 
том числе с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
государственных и муниципальных функций в электронной форме.

2.2.10. При организации предоставления муниципальных услуг в 
коммерческих и некоммерческих организациях не допускается исключение иных 
форм обращения за предоставлением муниципальных услуг, предусмотренных п. 
2.2.4. настоящего регламента.

2.2.11 .Организация предоставления муниципальных услуг в ходе личного 
приема в органе, предоставляющем муниципальную услугу, может не 
осуществляться при согласовании с высшим исполнительным органом



9 
государственной власти субъекта Российской Федерации в случае, если 
предоставление таких услуг организовано в многофункциональном центре.

2.2.12. Контроль за деятельностью указанных в пунктах 2.2.5. - 2.2.7. 
настоящего регламента коммерческих и некоммерческих организаций по 
выполнению предусмотренных Федеральным законом № 210-ФЗ требований 
осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 
порядке.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.3.1. Результатами предоставления муниципальной услуги являются:
1) выдача Заявителю (представителю Заявителя) постановления 

администрации Ординского муниципального округа о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства;

2) выдача Заявителю (представителю Заявителя) отказа в предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в форме 
письма администрации Ординского муниципального округа.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
2.4.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги - 47 рабочих 

дней.
2.4.2. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 

составляет 7 дней.
2.4.3. Срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги в 

случае направления Заявителем (представителем Заявителя) документов, 
необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, через МФЦ исчисляется со дня передачи 
МФЦ таких документов в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

2.4.4. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги не 
предусмотрен действующим законодательством.

2.4.5. Срок выдачи (направления по адресу, указанному в заявлении о 
предоставлении муниципальной услуги, либо через МФЦ) Заявителю 
(представителю Заявителя) документа, подтверждающего принятие решения о 
предоставлении муниципальной услуги либо принятие решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги, - 1 календарный день.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги

2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;
Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ);



10
Земельным кодексом Российской Федерации;
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 131-ФЗ);

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный 
закон № 210-ФЗ);

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 137- 
ФЗ);

Федеральный закон от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(далее - Федеральный закон № 63 -ФЗ);

Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (далее 
- Федеральный закон № 419-ФЗ);

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 59- 
ФЗ);

Постановлением Правительства РФ от 25.06.2012 г. № 634 «О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг»;

Постановлением Правительства РФ от 25.08.2012 г. № 852 «Об
утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной 
подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг 
и о внесении изменений в Правила разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг»;

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края от 
31.08.2020 года №142 «Об утверждении Положения об организации и проведении 
общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Ординского муниципального 
округа»;

Постановлением администрации Ординского муниципального округа от 
17.04.2020 № 329 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг».

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

2.6.1. заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства по форме согласно приложению 2 к административному 
регламенту;

2.6.2. документы, удостоверяющие личность Заявителя;



и
2.6.3. документы, подтверждающие полномочия представителя, а также 

удостоверяющие личность представителя Заявителя, в случае, если интересы 
Заявителя представляет представитель Заявителя;

2.6.4. проект (обоснование) на возможность размещения объекта 
капитального строительства на земельном участке, включающий в себя 
обоснование того, что проектные решения, выполненные с разрешенными 
отклонениями, не нарушают требования технических регламентов, материалы по 
обоснованию необходимости отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства;

2.6.5. правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права 
на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости;

2.6.6. перечень документов, которые запрашиваются по системе 
межведомственного электронного взаимодействия в государственных органах и 
подведомственных государственным органам организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации:

2.6.6.1. документ, подтверждающий право собственности на 
реконструируемый объект недвижимого имущества, права на который 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

2.6.6.2. правоустанавливающие документы на земельный участок, права на 
который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости и 
на котором планируется строительство или реконструкция объекта, параметры 
которого не соответствуют градостроительному регламенту;

2.6.6.3. сведения о земельных участках, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому испрашивается разрешение, а 
также о зданиях, строениях, сооружениях, расположенных на земельных 
участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 
которому испрашивается разрешение.

2.6.7. Тексты документов, предоставляемых для оказания муниципальной 
услуги, должны быть написаны разборчиво, наименования юридических лиц без 
сокращения с указанием их мест нахождения. Фамилии, имена и отчества (при 
наличии) физических лиц, адреса их мест жительства должны быть написаны 
полностью.

2.6.8. Для рассмотрения заявления и документов о предоставлении 
муниципальной услуги орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
запрашивает документы (их копии или содержащиеся в них сведения), перечень 
которых указан в подпункте 2.6.6. административного регламента, если они не



12
были представлены Заявителем (представителем Заявителя) по собственной 
инициативе.

2.6.9. Заявитель (представитель Заявителя) вправе самостоятельно 
представить документы, указанные в подпункте 2.6.6. административного 
регламента. Непредставление Заявителем (представителем Заявителя) указанных 
документов не является основанием для отказа Заявителю (представителю 
Заявителя) в предоставлении муниципальной услуги.

2.6.9.1. Заявление и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, 
должны быть подписаны электронной подписью, которая соответствует 
требованиям статьи 10 Федерального закона № 63-ФЗ.

2.7. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, являются:

2.7.1. непредставление одного или нескольких документов, установленных 
подпунктами 2.6.1-2.6.5 административного регламента, обязанность по 
предоставлению которых возложена на Заявителя (представителя Заявителя);

2.7.2. представление документов, имеющих подчистки либо приписки, 
зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документов, 
исполненных карандашом;

2.7.3. отсутствие у представителя Заявителя соответствующих полномочий 
на получение муниципальной услуги (обращение за получением муниципальной 
услуги ненадлежащего лица или отсутствие оформленной в установленном 
порядке доверенности на осуществление действий у представителя);

2.7.4. установление несоблюдения условий использования электронной 
подписи при подаче заявления и документов в электронном виде.

2.8. Заявителю (представителю Заявителя) отказывается в приеме 
документов до момента регистрации поданных Заявителем (представителем 
Заявителя) документов в органе, предоставляющем муниципальную услугу, 
МФЦ.

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не предусмотрены действующим законодательством.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

2.10.1. поступление в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии 
документа и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и непредставление Заявителем (представителем 
Заявителя) указанных документов;

2.10.2. непредставление одного или нескольких документов, 
предусмотренных подпунктами 2.6.1-2.6.5 административного регламента,



13 
обязанность по предоставлению которых возложена на Заявителя (представителя 
Заявителя);

2.10.3. отсутствие у Заявителя (представителя Заявителя) соответствующих 
полномочий на получение муниципальной услуги (обращение за получением 
муниципальной услуги ненадлежащего лица или отсутствие оформленной в 
установленном порядке доверенности на осуществление действий у 
представителя);

2.10.4. отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства более чем на десять 
процентов от установленных градостроительным регламентом для конкретной 
территориальной зоны предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства;

2.10.5. в результате предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства будут нарушены требования технических 
регламентов, требования пожарной безопасности, нормы санитарно- 
эпидемиологического законодательства, законные права и интересы граждан, 
имеющих общие границы с земельным участком (объектом капитального 
строительства), в отношении которого запрашивается разрешение на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства.

2.11. Исчерпывающий перечень оснований для возврата в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.11.1. Основания для возврата в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги:

2.11.1.1. предоставление Заявителем (представителем Заявителя) неполного 
комплекта документов, предусмотренного административным регламентом;

2.11.1.2. отсутствие оформленной в установленном порядке доверенности.
2.12. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги

2.12.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальной услуги отсутствуют.

2.13. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги

2.13.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется без 
взимания платы.



14
2.14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги

2.14.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и 
документов, обязанность по представлению которых возложена на Заявителя, для 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.14.2. Максимальное время ожидания в очереди при получении результата 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.

2.15. Срок регистрации заявления:
2.15.1. заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 

обязанность по предоставлению которых возложена на Заявителя (представителя 
Заявителя), для предоставления муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме, подлежат регистрации в течение 1 рабочего дня;

2.15.2. заявление о предоставлении муниципальной услуги и документы, 
обязанность по предоставлению которых возложена на Заявителя (представителя 
Заявителя), для предоставления муниципальной услуги, поданные в МФЦ, 
подлежат регистрации в день его поступления.

2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги

2.16.1. Вход в здание, в котором располагается Отдел, должен быть 
оборудован информационной табличкой (вывеской) «Администрация Ординского 
муниципального округа».

2.16.2. Прием заявителей осуществляется в Отделе архитектуры и 
градостроительства администрации Ординского муниципального округа.

Место для ожидания заявителями приема должно быть оборудовано 
скамьями, стульями.

Место для заполнения документов должно быть оборудовано скамьями, 
столом (стойками) для возможности оформления документов и обеспечены 
образцами заполнения документов, бланками заявлений.

Место получения информации о предоставлении муниципальной услуги 
должно быть оборудовано информационным стендом. Стенд должен быть 
расположен в доступном для просмотра месте, содержать информацию в удобной 
для восприятия форме.

Место для приема заявителей должно быть оборудовано информационной 
табличкой (вывеской) с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и 
должности специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной 
услуги, времени перерыва на обед, технического перерыва.

В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга,



15 
обеспечиваются инвалидам и иным маломобильным группам населения 
следующие условия доступности:

- возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;
возможность самостоятельного передвижения по территории, 

прилегающей к зданию Администрации;
- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание Администрации, в том числе с использованием кресла-коляски, и 
при необходимости с помощью муниципальных служащих Администрации;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

- обеспечение допуска в Администрацию собаки-проводника.
2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.17.1. При предоставлении муниципальной услуги заявитель имеет право:
- получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со 

стандартом предоставления муниципальной услуги;
- получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке 

предоставления муниципальной услуги;
- получать муниципальную услугу в электронной форме в объеме, 

установленном настоящим Административным регламентом;
- обращаться с жалобой на принятое по Заявлению решение или на действия 

(бездействие) должностных лиц Администрации в досудебном и (или) судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обращаться с заявлением об оставлении Заявления о предоставлении 
муниципальной услуги без рассмотрения в течение срока предоставления 
муниципальной услуги путем личного обращения в Администрацию в 
соответствии с графиком приема и регистрации Заявлений. В случае поступления 
Заявления об оставлении Заявления о предоставления муниципальной услуги без 
рассмотрения оказание муниципальной услуги прекращается без принятия 
решения, представленные документы для получения муниципальной услуги 
возвращаются Заявителю.

Должностные лица Администрации, ответственные за осуществление 
конкретной административной процедуры, обеспечивают объективное и 
своевременное исполнение процедуры.

2.17.2. Показателями качества муниципальной услуги в соответствии с 
настоящим Административным регламентом являются:

обеспеченность заявителей комфортными условиями получения 
муниципальной услуги в объеме, предусмотренном пунктом 2.16. настоящего 
Административного регламента;

- количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность;



16
- технологичность предоставления муниципальной услуги;

отсутствие коррупциогенных факторов при предоставлении 
муниципальной услуги.

2.17.2.1. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность должны 
быть минимальными. Достижение этого показателя обеспечивается путем:

- автоматизации процедуры приема Заявления и выдачи документов;
- информирования заявителей о состоянии прохождения административных 

процедур с использованием средств Единого портала государственных и 
муниципальных услуг;

- своевременного исполнения муниципальной услуги;
- соблюдения сроков прохождения административных процедур.
2.17.2.2. Технологичность предоставления муниципальной услуги 

обеспечивается путем:
- обеспечения специалистов Администрации необходимыми техническими 

средствами (копировальная техника, сканеры, компьютеры, принтеры, телефоны);
- автоматизации административных процедур.
2.18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.18.1. Информация о муниципальной услуге:
2.18.1.1. внесена в реестр муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных 
образований Пермского края;

2.18.1.2. размещена на Едином портале.
2.18.2. Заявитель (его представитель) вправе направить запрос и документы, 

указанные в разделе 2.6. административного регламента, в электронной форме 
следующими способами:

2.18.2.1. по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную 
услугу;

2.18.2.2. через Единый портал.
2.18.3. Запрос и документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, представляемые в форме электронных документов, 
подписываются электронной подписью, вид которой предусмотрен 
законодательством Российской Федерации.

2.18.4. Заявитель вправе подать документы, указанные в разделе 2.6. 
административного регламента, в МФЦ в соответствии с соглашением о 
взаимодействии, заключенным между МФЦ и органом местного самоуправления



17 
муниципального образования Пермского края, с момента вступления в силу 
соглашения о взаимодействии.

2.19. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах.

2.19.1. В случае если в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах допущены опечатки и ошибки, то заявитель 
вправе представить непосредственно в орган предоставляющий муниципальную 
услугу, направить почтовым отправлением, посредством Единого портала 
подписанное заявителем, заверенное печатью заявителя (при наличии) или 
оформленное в форме электронного документа и подписанное усиленной 
квалифицированной электронной подписью письмо о необходимости 
исправления допущенных опечаток и (или) ошибок с изложением сути 
допущенных опечатки и (или) ошибки и приложением копии документа, 
содержащего опечатки и (или) ошибки.

2.19.2. Рассмотрение письма должностным лицом органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, ответственным за учет разрешений, 
исправление допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, оформление и вручение 
(направление), в том числе с использованием Единого портала, заявителю 
результата предоставления муниципальной услуги либо мотивированного отказа 
в исправлении ранее выданных документов осуществляется в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления письма о необходимости исправления допущенных 
опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги.

2.19.3. Заявитель вправе получить документы, указанные в пункте 2.19.2. 
настоящего регламента в форме электронного документа, подписанного 
уполномоченным должностным лицом органа предоставления муниципальной 
услуги с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, 
на Едином портале или документа на бумажном носителе.

III. Административные процедуры предоставления 
муниципальной услуги

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги включает в себя 
следующие административные процедуры:

3.1.1. прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

3.1.2. проверка представленных документов на обоснованность, 
целесообразность, допустимость реализации, соответствие требованиям 
технических регламентов, требованиям охраны объектов культурного наследия, 
соблюдение прав владельцев смежных земельных участков, других 
правообладателей;



18
3.1.3. рассмотрение предоставленных документов на заседании Комиссии;
3.1.4. проведение публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
и подготовка заключения о результатах публичных слушаний по проекту 
решения;

3.1.5. подготовка Комиссией рекомендаций о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в предоставлении такого 
разрешения с указанием причин принятого решения и направление их главе 
муниципального округа - главе администрации Ординского муниципального 
округа;

3.1.6. выдача (направление) Заявителю (представителю Заявителя) решения 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
или об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства в форме письма администрации Ординского муниципального 
округа.

3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в 
приложении 1 к административному регламенту.

3.3. Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 
и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подача Заявителем (представителем Заявителя) заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, могут быть 
предоставлены Заявителем (представителем Заявителя):

3.3.1.1. при личном обращении в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу;

3.3.1.2. по электронной почте органа, предоставляющего муниципальную 
услугу;

3.3.1.3. через Единый портал при наличии технической возможности;
3.3.1.4. посредством почтовой связи на бумажном носителе;
3.3.1.5. через официальный сайт органа, предоставляющего муниципальную 

услугу;
3.3.1.6. при обращении в МФЦ в соответствии с соглашением о 

взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией Ординского



19 
муниципального округа, с момента вступления в силу соглашения о 
взаимодействии.

3.3.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
соответствии с должностными обязанностями (далее - ответственный за 
исполнение административной процедуры).

3.3.3. Заявление о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в 
электронной форме, подлежит регистрации в течение 1 рабочего дня после его 
поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

3.3.4. Ответственный за исполнение административной процедуры 
выполняет следующие действия:

3.3.4.1. устанавливает предмет обращения;
3.3.4.2. проверяет представленные документы на соответствие требованиям, 

установленным пунктами 2.6., 2.6.7. административного регламента.
При установлении несоответствия представленных документов 

требованиям административного регламента ответственный за исполнение 
административной процедуры уведомляет Заявителя либо его представителя о 
наличии препятствий для приема документов, объясняет Заявителю 
(представителю Заявителя) содержание выявленных недостатков в 
представленных документах, предлагает принять меры по их устранению.

Если недостатки, препятствующие приему документов, могут быть 
устранены в ходе приема, они устраняются незамедлительно.

В случае невозможности устранения выявленных недостатков в течение 
приема документы возвращаются Заявителю (представителю Заявителя).

По требованию Заявителя (представителя Заявителя) ответственный за 
исполнение административной процедуры готовит письменный мотивированный 
отказ в приеме документов.

Принятие органом, предоставляющим муниципальную услугу, решения об 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя (представителя 
Заявителя) за предоставлением муниципальной услуги после устранения причин, 
послуживших основанием для принятия органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, указанного решения;

3.3.4.3. проверяет наличие у представителя Заявителя соответствующих 
полномочий на получение муниципальной услуги (обращение за получением 
муниципальной услуги ненадлежащего лица или отсутствие оформленной в 
установленном порядке доверенности на осуществление действий у 
представителя);

3.3.4.4. при поступлении заявления на получение услуги, подписанного 
электронной квалифицированной подписью, ответственный за исполнение



20
административной процедуры обязан провести процедуру проверки 
действительности электронной квалифицированной подписи, которой подписан 
электронный документ (пакет электронных документов) на предоставление 
услуги, в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 63-ФЗ.

Проверка квалифицированной подписи может осуществляться 
исполнителем услуги самостоятельно с использованием имеющихся средств 
электронной подписи или средств информационной системы основного 
удостоверяющего центра, которая входит в состав инфраструктуры, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие действующих 
и создаваемых информационных систем, используемых для предоставления 
услуг. Проверка квалифицированной подписи также может осуществляться с 
использованием средств информационной системы аккредитованного 
удостоверяющего центра.

При установлении несоблюдения установленных условий использования 
электронной квалифицированной подписи при подаче заявления и документов в 
электронном виде ответственный за исполнение административной процедуры 
после завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в 
приеме к рассмотрению обращения на получение услуги и направляет Заявителю 
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи И 
Федерального закона № 63-ФЗ:

квалифицированный сертификат создан и выдан аккредитованным 
удостоверяющим центром, аккредитация которого действительна на день выдачи 
указанного сертификата;

квалифицированный сертификат действителен на момент подписания 
электронного документа (при наличии достоверной информации о моменте 
подписания электронного документа) или на день проверки действительности 
указанного сертификата, если момент подписания электронного документа не 
определен;

имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу 
квалифицированного сертификата квалифицированной электронной подписи, с 
помощью которой подписан электронный документ, и подтверждено отсутствие 
изменений, внесенных в этот документ после его подписания. При этом проверка 
осуществляется с использованием средств электронной подписи, имеющих 
подтверждение соответствия требованиям, установленным в соответствии с 
Федеральным законом № 63-ФЗ, и с использованием квалифицированного 
сертификата лица, подписавшего электронный документ;

квалифицированная электронная подпись используется с учетом 
ограничений, содержащихся в квалифицированном сертификате лица, 
подписывающего электронный документ (если такие ограничения установлены), 
которые послужили основанием для принятия указанного решения.



21
Такое уведомление подписывается квалифицированной подписью 

исполнителя услуги и направляется по адресу электронной почты Заявителя либо 
в его личный кабинет на Единый портал при наличии технической возможности. 
После получения уведомления Заявитель вправе обратиться повторно с 
обращением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые послужили 
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения;

3.3.4.5. регистрирует заявление о предоставлении муниципальной услуги с 
представленными документами в соответствии с требованиями нормативных 
правовых актов, правил делопроизводства, установленных в органе, 
предоставляющем муниципальную услугу;

3.3.4.6. оформляет расписку в получении от Заявителя (представителя 
Заявителя) документов с указанием их перечня и даты их получения органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, а также с указанием перечня 
документов, которые будут получены по межведомственным запросам.

3.3.5. В случае подачи заявления в электронной форме через Единый портал 
при наличии технической возможности заявление о предоставлении 
муниципальной услуги с прикрепленными к нему сканированными копиями 
документов поступает ответственному за исполнение административной 
процедуры.

После поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги 
ответственному за исполнение административной процедуры в личном кабинете 
на Едином портале при наличии технической возможности отображается статус 
заявки «Принято от заявителя».

В случае соответствия документов установленным требованиям 
ответственный за исполнение административной процедуры регистрирует 
заявление с приложенными документами.

Если представленные документы не соответствуют установленным 
требованиям, ответственный за исполнение административной процедуры 
готовит уведомление об отказе в приеме документов. В личном кабинете на 
Едином портале при наличии технической возможности отображается статус 
«Отказ», в поле «Комментарий» отображается текст «В приеме документов 
отказано», а также указывается причина отказа в приеме документов.

В личном кабинете на Едином портале при наличии технической 
возможности отображается статус «Промежуточные результаты от ведомства», в 
поле «Комментарий» отображается текст следующего содержания: «Ваше 
заявление принято в работу».

3.3.6. Прием заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов в МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о 
взаимодействии, заключенным между МФЦ и администрацией Ординского 
муниципального округа.



22
3.3.7. Срок исполнения административной процедуры составляет 1 рабочий 

день.
3.3.8. Результатом административной процедуры является регистрация 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов Заявителя 
(представителя Заявителя) в установленном порядке или отказ в приеме 
документов по основаниям, установленным пунктом 2.11.1. административного 
регламента.

3.4. Проверка представленных документов на обоснованность, 
целесообразность, допустимость реализации, соответствие требованиям 
технических регламентов, требованиям охраны объектов культурного наследия, 
соблюдение прав владельцев смежных земельных участков, других 
правообладателей.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является 
получение ответственным за исполнение административной процедуры 
должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
зарегистрированного заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов.

3.4.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
соответствии с должностными обязанностями.

3.4.3. Ответственный за исполнение административной процедуры:
3.4.3.1. рассматривает заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

проверяет документы на соответствие требованиям законодательства Российской 
Федерации, на обоснованность, целесообразность, допустимость реализации, 
соответствие требованиям технических регламентов, требованиям охраны 
объектов культурного наследия, соблюдение прав владельцев смежных 
земельных участков, других правообладателей, удостоверяясь, что документы 
нотариально заверены, скреплены печатями, имеют надлежащие подписи сторон 
или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц;

3.4.3.2. запрашивает в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия (в случае, если документы не представлены Заявителем 
(представителем Заявителя) по собственной инициативе) документы, 
установленные подпунктом 2.6.6. административного регламента. Срок 
подготовки и направления межведомственного запроса составляет 5 рабочих дней 
со дня поступления заявления с приложенными документами;

3.4.3.3. в случае поступления в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, ответа на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии 
документа и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, ответственный за исполнение административной 
процедуры уведомляет Заявителя (представителя Заявителя) о получении такого



23 
ответа и предлагает Заявителю (представителю Заявителя) представить документ 
и (или) информацию, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в 
срок не более 5 рабочих дней со дня направления уведомления.

3.4.4. Результатом административной процедуры является подготовка 
комплекта документов о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства для рассмотрения на заседании Комиссии.

3.4.5. Срок исполнения муниципальной услуги не может быть более 40 
календарных дней.

3.5. Рассмотрение предоставленных документов на заседании Комиссии.
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение Комиссией комплекта документов о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства.

3.5.2. Комиссия:
3.5.2.1. обеспечивает всестороннее рассмотрение предоставленного 

комплекта документов о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на заседании Комиссии;

3.5.2.2. рекомендует главе муниципального округа - главе администрации 
Ординского муниципального округа назначить проведение общественных 
обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства либо отказать 
в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, установленным пунктом
2.10. административного регламента.

3.5.3. Секретарь Комиссии:
3.5.3.1. обеспечивает подготовку проекта постановления о назначении 

общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
либо отказа в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, 
установленным пунктом 2.10. административного регламента;

3.5.3.2. готовит и направляет Заявителю (представителю Заявителя) ответ с 
информацией о принятом Комиссией решении;

3.5.3.3. в случае принятого решения рекомендовать главе муниципального 
округа - главе администрации Ординского муниципального округа назначить 
проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства



24
- уведомляет Заявителя (представителя Заявителя), заинтересованного в 
предоставлении такого разрешения на основании части 4 статьи 40 ГрК РФ, о 
расходах, связанных с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства.

3.5.4. Результатом административной процедуры является:
3.5.4.1. проект постановления о назначении общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства либо отказ в предоставлении 
муниципальной услуги по основаниям, установленным пунктом 2.10. 
административного регламента, в форме письма администрации Ординского 
муниципального округа;

3.5.4.2. подготовленный и направленный Заявителю (представителю 
Заявителя) ответ с информацией о принятом Комиссией решении;

3.5.4.3. в случае принятого решения рекомендовать главе муниципального 
округа - главе администрации Ординского муниципального округа назначить 
проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства
- уведомление Заявителя (представителя Заявителя), заинтересованного в 
предоставлении такого разрешения на основании части 4 статьи 40 ГрК РФ, о 
расходах, связанных с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства.

3.5.5. Срок исполнения административной процедуры составляет не более 
15 рабочих дней.

3.6. Проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства и подготовка заключения о результатах публичных слушаний по 
проекту решения.

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подписанное главой муниципального округа - главой администрации Ординского 
муниципального округа постановление о назначении общественных обсуждений 
или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства.

3.6.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
специалист органа, предоставляющего муниципальную услугу.

3.6.3. Ответственный за исполнение административной процедуры:



25
3.6.3.1. после получения подписанного и зарегистрированного 

постановления о назначении общественных обсуждений или публичных 
слушаний организует подготовку и проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний на территории Ординского муниципального округа в 
соответствии с Порядком проведения общественных обсуждений или публичных 
слушаний, определенным главой VII «Об утверждении Положения об 
организации и проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Ординского 
муниципального округа», утвержденным решением Думы Ординского 
муниципального округа Пермского края от 31.08.2020 № 142;

3.6.3.2. направляет информационное сообщение о времени и дате 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний Заявителю 
(представителю Заявителя) и владельцам смежных земельных участков.

3.6.4. Срок административной процедуры составляет не более 40 
календарных дней.

3.6.5. Результатом административной процедуры являются оформленный 
протокол общественных обсуждений или публичных слушаний, заключение о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
опубликованное в средствах массовой информации и на официальном сайте 
Ординского муниципального округа.

3.7. Подготовка Комиссией рекомендаций о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства или отказа в предоставлении 
такого разрешения с указанием причин принятого решения и направление их 
главе муниципального округа - главе администрации Ординского 
муниципального округа.

3.7.1. Основанием для начала административной процедуры является 
опубликованное в средствах массовой информации и на официальном сайте 
Ординского муниципального округа заключение о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний.

3.7.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
соответствии с должностными обязанностями.

3.7.3. Ответственный за исполнение административной процедуры 
осуществляет подготовку проекта постановления о выдаче разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства либо отказа в выдаче такого 
разрешения в форме письма (со ссылкой на основания, установленные в пункте
2.10. административного регламента) и предоставляет данный проект



26 
постановления либо отказа в форме письма главе муниципального округа - главе 
администрации Ординского муниципального округа для подписания.

3.7.4. Срок исполнения административной процедуры составляет 7 дней.
3.7.5. Результатом административной процедуры являются подписанное 

постановление о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
либо отказ в выдаче такого разрешения в форме письма администрации 
Ординского муниципального округа.

3.8. Выдача (направление) Заявителю (представителю Заявителя) решения о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
или об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства в форме письма администрации Ординского муниципального 
округа.

3.8.1. Основанием для начала административной процедуры является 
подписание главой муниципального округа - главой администрации Ординского 
муниципального округа постановления о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства или отказа в предоставлении 
такого разрешения в форме письма администрации Ординского муниципального 
округа.

3.8.2. Ответственным за исполнение административной процедуры является 
должностное лицо органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
соответствии с должностными обязанностями.

3.8.3. Ответственный за исполнение административной процедуры:
3.8.3.1. выдает (направляет) способом, указанным в заявлении, Заявителю 

(представителю Заявителя) постановление о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства или отказ в предоставлении 
такого разрешения в форме письма администрации Ординского муниципального 
округа.

3.8.4. В случае предоставления услуги с использованием Единого портала 
при наличии технической возможности в личном кабинете отображается статус 
«Исполнено», в поле «Комментарий» отображается текст следующего 
содержания: «Принято решение о предоставлении услуги. Вам необходимо 
подойти за решением в ведомство «дата» к «время».

В случае отказа в предоставлении услуги в личном кабинете на Едином 
портале при наличии технической возможности отображается статус «Отказ», в



27 
поле «Комментарий» отображается текст следующего содержания: «Принято 
решение об отказе в оказании услуги на основании «причина отказа».

3.8.5. Срок выдачи (направления) Заявителю (представителю Заявителя) 
постановления о предоставлении разрешения на осуществление условно 
разрешенного вида использования земельного участка или объекта капитального 
строительства или отказа в предоставлении такого разрешения в форме письма 
администрации Ординского муниципального округа - 5 календарных дней со дня 
принятия соответствующего решения.

3.8.6. Результатом административной процедуры является выдача 
(направление) Заявителю (представителю Заявителя) постановления о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
или отказа в предоставлении такого разрешения в форме письма администрации 
Ординского муниципального округа.

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением
м у II и ц и II а л ы I о й у слуги

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением должностными лицами, муниципальными служащими органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, положений регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием ими решений.

4.1.1. Общий контроль предоставления муниципальной услуги возложен на 
начальника органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 
должностными обязанностями.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 
порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги.

4.2.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, 
выявление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, 
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 
содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.2.2. Периодичность и сроки проведения проверок устанавливаются 
начальником органа, предоставляющего муниципальную услугу, в соответствии с 
должностными обязанностями.

4.2.3. Основаниями для проведения внеплановых проверок полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги являются:



28
4.2.3.1. поступление информации о нарушении положений 

административного регламента;
4.2.3.2. поручение руководителя органа, предоставляющего муниципальную 

услугу.
4.2.4 Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаются 

выявленные недостатки и предложения по их устранению.
4.2.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций.

4.3.1. Должностные лица, муниципальные служащие органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, несут персональную ответственность 
за правильность и обоснованность принятых решений. Также они несут 
персональную ответственность за соблюдение сроков и установленного порядка 
предоставления муниципальной услуги.

4.3.2. Персональная ответственность должностных лиц, муниципальных 
служащих органа, предоставляющего муниципальную услугу закрепляется в 
должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

4.3.3. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется путем 
получения информации о наличии в действиях (бездействии) должностных лиц, 
муниципальных служащих, а также в принимаемых ими решениях нарушений 
положений нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги и административного регламента.

4.3.4. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной 
услуги граждане, их объединения и организации имеют право направлять в орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, индивидуальные и коллективные 
обращения с предложениями, рекомендациями по совершенствованию качества и 
порядка предоставления муниципальной услуги, а также заявления и жалобы с 
сообщением о нарушении должностными лицами, муниципальными служащими, 
предоставляющими муниципальную услугу, требований административного 
регламента, законов и иных нормативных правовых актов.

V. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

а также должностных лиц, муниципальных служащих



29
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципальных служащих.

5.1.1. Заявитель имеет право на обжалование действий (бездействия) и 
решений органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальных 
служащих в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предмет жалобы.
5.2.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях:
5.2.1.1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги;
5.2.1.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
5.2.1.3. требование представления Заявителем документов, либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

5.2.1.4. отказ в приеме документов у заявителя, представление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Пермского края, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги;

5.2.1.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

5.2.1.6. требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами;

5.2.1.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;

5.2.1.8. нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

5.2.1.9. приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и



30
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

5.2.1.10. требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона № 210-ФЗ.

5.2.2. Жалоба должна содержать:
5.2.2.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и 
действия (бездействие) которых обжалуются;

5.2.2.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

5.2.2.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 
ФЗ, их работников;

5.2.2.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210- 
ФЗ, их работников. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.2.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 
действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего



31 
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 
представлена:

5.2.3.1. оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность (для физических лиц);

5.2.3.2. оформленная в соответствии с законодательством Российской 
Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная 
руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для 
юридических лиц);

5.2.3.3. копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 
доверенности.

5.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть направлена 
жалоба.

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 
власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, 
являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 
многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные частью 
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ

5.3.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при 
его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 
руководителем органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа, 
предоставляющего муниципальную услугу.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.
5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе: 

непосредственно в канцелярию органа, предоставляющего муниципальную 
услугу;



32
почтовым отправлением по адресу (месту нахождения) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу;
в ходе личного приема начальника органа, предоставляющего 

муниципальную услугу;
через многофункциональный центр;
с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг.

5.4.2. Время приема жалоб органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, совпадает со временем предоставления муниципальной услуги.

5.4.3. Жалоба может быть подана заявителем в электронной форме 
посредством:

5.4.3.1. официального сайта;
5.4.3.2. Единого портала;
5.4.4. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в 

пункте 5.2.3. административного регламента, могут быть представлены в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой 
предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом представление 
документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется.

5.4.5. Жалоба может быть подана заявителем через МФЦ. При поступлении 
жалобы МФЦ обеспечивает ее передачу в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, в порядке и сроки, которые установлены соглашением о 
взаимодействии, но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления 
жалобы.

5.4.6. В органе, предоставляющем муниципальную услугу, определяются 
уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица, которые 
обеспечивают:

5.4.6.1. прием и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями статьи
11.2. Федерального закона № 210-ФЗ;

5.4.6.2. направление жалоб в уполномоченный на рассмотрение жалобы 
орган.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы.
5.5.1. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее 
поступления.

5.5.2. В случае если жалоба подается через МФЦ, срок рассмотрения 
жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в органе, предоставляющем 
муниципальную услугу.



33
5.5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 
центра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит 
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации.

5.5.4. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо должностных лиц, муниципальных служащих в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока 
таких исправлений, жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 
регистрации.

5.6. Результат рассмотрения жалобы.
5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:
5.6.1.1. жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной или муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами;

5.6.1.2. в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.2. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

п. 5.6.1. настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

5.6.3. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в п. 5.6.1. настоящего регламента, дается информация о 
действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших



34
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги.

5.6.4. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в п. 5.6.2. настоящего регламента, даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.

5.6.5. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 
в соответствии с п. 5.3.1. настоящего регламента, незамедлительно направляют 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.6.6. Положения Федерального закона № 210-ФЗ, устанавливающие 
порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг, не распространяются 
на отношения, регулируемые Федеральным законом № 59-ФЗ.

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы.

5.7.1. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 
уполномоченным должностным лицом органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, и направляется заявителю не позднее дня, следующего за 
днем принятия решения, в письменной форме.

5.7.2. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 
представляется не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного 
на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) уполномоченного на 
рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодательством 
Российской Федерации.

5.7.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
5.7.3.1. наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) его должностного лица, принявшего решение по 
жалобе;

5.7.3.2. номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

5.7.3.3. фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
5.7.3.4. основания для принятия решения по жалобе;
5.7.3.5. принятое по жалобе решение;
5.7.3.6. в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 
муниципальной услуги;

5.7.3.7. сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.



35
5.8. Порядок обжалования решения по жалобе.
5.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения и (или) действия (бездействие) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц, 
муниципальных служащих в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых 
для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.9.1. В случае если для написания заявления (жалобы) заявителю 
необходимы информация и (или) документы, имеющие отношение 
к предоставлению муниципальной услуги и находящиеся в органе, 
предоставляющем муниципальную услугу, соответствующие информация 
и документы представляются ему для ознакомления органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, если это не затрагивает права, свободы и законные 
интересы других лиц, а также в указанных информации и документах не 
содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую 
федеральным законом тайну.

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы.

5.10.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает 
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных 
лиц, муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах 
в местах предоставления муниципальных услуг, на официальном сайте, 
на Едином портале.



36
Приложение 1
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства»

Блок-схема 
последовательности административных процедур при предоставлении 
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства»



37
Приложение 2
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставления разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства

Кому: В администрацию Ординского 
муниципального округа

(наименование органа, уполномоченного на выдачу 
градостроительного плана)

От кого:

(полное наименование организации, ИНН, адрес - для 
юридических лиц, фамилия, имя, отчество, паспортные 

данные, адрес - для физических лиц, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства

(нужное подчеркнуть)

(предельный параметр в соответствии с Правилами землепользования и застройки)

для земельного участка с кадастровым номером____________________________________ ,

для объекта капитального строительства с кадастровым номером _________________
(нужное заполнить)

расположенного по адресу: ________________________________________________________________

(полный адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта 
Российской Федерации, административного района и т.д. или строительный адрес)

общей площадью___________________________________кв. м,
категория земель 

территориальная зона



38

Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по вопросу изменения 
вида разрешенного использования земельного участка или объекта капитального строительства, 
обязуюсь осуществить за свой счет.

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:

на л. в экз.;
2.

на л. в экз.;
3.

на л. в экз.;
4.________________________________________________________________________________________

на л. в экз.;
5.

на л. в экз.;
6.

на л. в экз.;
11римечание:

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги:

О лично О по почте по указанному адресу □ МФЦ

(ФИО заявителя - физического лица, 
должность, ФИО представителя юридического лица)

(подпись) (дата)


